UNVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

RESULTADO DA 2ª FASE DO
EDITAL Nº 03/2024– POLÍTICA DE APOIO AO

ENSINO DE GRADUAÇÃO/ICED/LABORATÓRIOS

O Instituto de Ciências da Educação da Universidade Federal do Oeste do Pará, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 425, de
28 de dezembro de 2022 – Reitoria/Ufopa, torna público o presente edital para a seleção de bolsistas, no âmbito da política de apoio ao ensino,
à pesquisa e à extensão da graduação (monitoria) prevista na Resolução Nº 331/2020 (Regimento de Graduação) da Ufopa; no Plano de
Desenvolvimento Institucional – PDI 2019-2023 e no PPC dos Cursos de Licenciaturas, bem como o resultado da 2ª fase (entrevistas/prova
prática) do Edital 03/2024, conforme quadros abaixo discriminados.

Curso: Licenciatura em Ciências Biológicas - Programa de Ciências Naturais

NOME DO CANDIDATO(A) NOTA
FINAL

CLASSIF.
PRELIMINAR

IDA/IRA
(desempate)

CLASSIF.  FINAL
(após desempate) RESULTADO

FILIPE TAVARES DO NASCIMENTO 85 1 8,61 1 APROVADO COM BOLSA

LARISSA SILVA VIANA 80 2 6,36 2 APROVADA SEM BOLSA

Curso: Licenciatura em Geografia

NOME DO CANDIDATO(A) NOTA
FINAL

CLASSIF.
PRELIMINAR

IDA/IRA
(desempate)

CLASSIF.  FINAL
(após desempate) RESULTADO

MATHEUS J. DA COSTA RODRIGUES 96 1 9 1 APROVADO COM BOLSA

REGIANE DA SILVA CARVALHO 95 2 9,43 2 APROVADA COM BOLSA

UNVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

JOCY MERE SANTOS RÊGO 92,5 3 8,6 3 APROVADA SEM BOLSA

CIBELLE PEREIRA BERNARDES 91 4 9,34 4 APROVADA SEM BOLSA

ELEUICE MIRANDA VASCONCELOS 87,5 5 8,75 5 APROVADA SEM BOLSA

SABRINA NICOLE LOPES PIMENTEL 82,5 6 8,84 6 APROVADA SEM BOLSA

RODRIGO BENTES PINTO 81,5 7 8,2 7 APROVADO SEM BOLSA

STHEFANY ALLEY PINTO FERREIRA 77 8 7,55 8 APROVADA SEM BOLSA

CLÁUDIO PATRÍCIO SOUZA GEMAQUE 72,5 9 8,57 9 APROVADO SEM BOLSA

DAFHINE FABIULA L. SILVA 70 10 8,71 10 APROVADA SEM BOLSA

FREDSON SILVA DA SILVA 66,5 11 8,29 11 APROVADO SEM BOLSA

ORLIVANDO LOPES RAMOS 66 12 7,22 12 APROVADO SEM BOLSA

BINAELE DA SILVA SOUZA 64 13 7,95 13 APROVADA SEM BOLSA

RYAN VINICIUS PINTO GENTIL 48,5 14 7,76 14 APROVADO SEM BOLSA

Curso: Licenciatura Em História

NOME DO CANDIDATO(A) NOTA
FINAL

CLASSIF.
PRELIMINAR

IDA/IRA
(desempate)

CLASSIF.  FINAL
(após desempate) RESULTADO

ANGELA RYDLA MACIEL TAVARES 85 1 8,49 1 APROVADA COM BOLSA

EMILY CONCEICAO DA SILVA 85 1 6,96 2 APROVADA COM BOLSA

UNVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

EMILY PRISCILA MARTINS LIMA 71,5 2 7,04 3 APROVADA SEM BOLSA

MAILSON ROBERTY CASTRO CAMPOS 71,5 2 6,12 4 APROVADO SEM BOLSA

WELBER MARTINS DE SOUSA 0 - 0 0 NÃO APROVADO
(Desistente)

Curso: Licenciatura em Letras (Português-Inglês)

NOME DO CANDIDATO(A) NOTA
FINAL

CLASSIF.
PRELIMINAR

IDA/IRA
(desempate)

CLASSIF.  FINAL
(após desempate) RESULTADO

MARCOS ANDRÉ BATISTA DE SIQUEIRA 100 1 9.07 1 APROVADO COM BOLSA

ALICE  METHENY  SANTOS  DO
NASCIMENTO 95 2 8.3 2 APROVADA COM BOLSA

TARCIANA ELYS COSTA DOS SANTOS 90 3 8.3 3 APROVADA SEM BOLSA

BEATRIZ PALHA REBELO 90 3 7.8 4 APROVADA SEM BOLSA

HIROMY ISABELLE OKUBO 85 4 9.03 5 APROVADO SEM BOLSA

NATÁLIA CRUZ DO CARMO 85 4 8.7 6 APROVADA SEM BOLSA

PAMELA LARISSA SILVA FERREIRA 85 4 8.08 7 APROVADA SEM BOLSA

JAQUELINE PEDROSO DOS SANTOS 85 4 7.3 8 APROVADA SEM BOLSA

EMILI NAYANE DA SILVA PANTOJA 80 5 8.73 9 APROVADA SEM BOLSA

ADEMAR DOS SANTOS MOTA NETO 80 5 8.71 10 APROVADO SEM BOLSA

ELYARA LUISA MAIA DA SILVA 70 6 8.3 11 APROVADA SEM BOLSA

UNVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

LUCAS RAMON DOS SANTOS MENDES 65 7 7.2 12 APROVADO SEM BOLSA

IAN ROSTAND DE LIMA 65 7 7.1 13 APROVADO SEM BOLSA

Curso: Licenciatura em Pedagogia

NOME DO CANDIDATO(A) NOTA
FINAL

CLASSIF.
PRELIMINAR

IDA/IRA
(desempate)

CLASSIF.  FINAL
(após desempate) RESULTADO

Bruno Sousa de Jesus 85 1 9.1 1 APROVADO COM BOLSA

Elizana Oliveira da Silva 80 2 8.4 2 APROVADA SEM BOLSA

Anna Clara Vasconcelos de Sousa ---- ---- ---- ---- DESCLASSIFICADO POR FALTA

Iris kailany Nascimento Lemos ---- ---- ---- ---- DESCLASSIFICADO POR FALTA

Leilson Colares de Castro ---- ---- ---- ---- DESCLASSIFICADO POR FALTA

Marilia de Lima Paixão ---- ---- ---- ---- DESCLASSIFICADO POR FALTA

Ronald John Rodrigues vieira ---- ---- ---- ---- DESCLASSIFICADO POR FALTA

Suellen Nunes Pires ---- ---- ---- ---- DESCLASSIFICADO POR FALTA

Willemes André Lopes Batista ---- ---- ---- ---- DESCLASSIFICADO POR FALTA

UNVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

Curso: Licenciatura em Química

NOME DO CANDIDATO(A) NOTA
FINAL

CLASSIF.
PRELIMINAR

IDA/IRA
(desempate)

CLASSIF.  FINAL
(após desempate) RESULTADO

ELIANE RODRIGUES DA SILVA 87,5 1 7,3 1 APROVADA COM BOLSA

BEATRIZ DE FREITAS FEITOSA 76 2 8,14 2 APROVADA SEM BOLSA

Obs: Conforme o item 5.5 “A Comissão receberá, avaliará e responderá, dentro dos prazos estabelecidos no item IX deste Edital, os recursos
interpostos  pelos  candidatos’;  o  item 8.1  deste  Edital  prevê  a  interposição de  recursos  por  parte  dos  candidatos,  cabendo  aos  mesmos
contestarem, mediante preenchimento e apresentação de  Ficha de Interposição de Recursos (anexo 3 do edital),  via email  da Comissão
Avaliadora: santana.iced@gmail.com  e/ou mizant.santana@ufopa.edu.br,  com o seguinte título: interposição edital monitorias, dentro do
período estabelecido no cronograma do edital, item IX.

Santarém 19 de agosto de 2024.

_______________________________________________
Dra. Mizant Couto de Andrade Santana

Presidente da Comissão Avaliadora do Edital 03/2024

mailto:mizant.santana@ufopa.edu.br
mailto:santana.iced@gmail.com

		2024-08-19T09:31:23-0300